gesinnend, die wellen desswegen nochmahln an ihne setzen vñnd das eusserste Versuechen thuen, ihne von seinem Vorhaben ab vñd zu vernern Verbleiben vermahnen zu lassen.

Da aber eur Lieb befinden, dass nichts mehrers zu erhalten vñnd gar khaine Handlung bei ihme verfennekhlich sei, alssdann wellen sy vnbeschwerdt mit seinem Bruedern Erdeodi Petern vmb solches Banat handlen lassen vñnd worauff sy mit ihme verbleiben, vnns zur Nachrichtung berichten. Daran erzaigen vnss eur Lieb angenehmes Gefallen, zum bruederlichen Willen vñnd allem Gueten, damit wir eur Lieb yederzeit wol zuegethan bleiben, zue beschulden. Datum Prag, den 13. July, anno 1590.

U strani piše: An Erzherzog Ernten, wegen verner Erhandlung des Baans in Windischland oder seiner Stelle Ersetzung.

Hungarica. Kopija.

XXII.

Samobor, 7. septembra 1590.

Ban grof Toma Erdedi opisuje caru i kralju Rudolfu sukobe, koje je imao s turskim četama.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas, domine, domine mihi elementissime.

Post fidelium seruitiorum meorum in gratiam maiestatis uestrae sacratissimae meique ipsius humillimam perpetuamque commendationem. Quum ea semper fuerit benigna maiestatis uestrae sacratissimae mens et uoluntas, ut omnia, quae in hisce partibus contra hostes nominis christiani Turcas, tam secunda quam aduersa, acciderent, maiestati uestrae sacratissimae eo, quo gesta forent, modo et ordine perscriberem, quae hisce diebus in nostris euenere confiniis, maiestati uestrae breuibus significanda censui, quo tum elementi desiderio maiestatis uestrae, tum meae in eandem debitae humilitatis obsequio satis factum foret.

Proximo mense agosto collatis utrinque cum generoso ac magnifico domino Andrea ab Aurspergh, generali confiniorum croaticorum, viro et rei militaris scientia et disciplina praedito ornatoque, mutuis consiliis fretique diuini numinis auxilio, non ab re uisum est, coniunctis viribus expeditionem in fines hostium mouere. Dumque e Carolstadio iter institutum intendissemus, trium dierum itinere per solitudines emenso, cum exercitu ad Byhech appulimus ibidemque spacio trium fere horarum immorati, dispositis, quae ad excursionem

in hostium ditiones fiendam necessaria occurrebant, quarto tandem die in regionem Turearum, campum Belayzky nuncupatum, neminus, qui fuit tricesimus dies mensis augusti, ubi passim milites palantes ac ad rapiendum hostium bona ordinati, maximam villarum copiam, domos seu curias zpahiarum, alodia, faena, frumenta et ad vitam sustentandi necessaria, insuper et oppidum arci Belay contiguum, igne funditus pene delevierunt sieque per integrum diem ad noctem usque eiusmodi uastacionibus incumbentes, tandem in loco quodam castris per quam commodo cum exercitu consedimus atque inter medios hostes dispositis atque deductis militaribus excubiis vigiliisque noctem illam pacifice transegimus. Postero die luce orta ducto per ditiones hostium exercitu loca illa non minori quam retroacta die clade affecimus: nam uniuersas reliquias praefati campi, quod scilicet residuum erat, igne consumpsimus ac dum ad Byhech redire animus foret, duo begii illarum partium non procul ab arce Belay cum quingentis circiter equitibus constiterant, cum quibus dum pugnandi copia ob iniuriam loci nobis non daretur, instructis ordinibus iter nostrum lento gradu continuauimus, obuia quaeque domos, alodia, faena atque frumenta igni mandantes. Ibi denuo memorati begii sese conspectui nostro longe a tergo prebuerunt, nunquam tamen pugne copiam facientes, cuius nostrates non mediocriter auidi erant. Quibus omnibus foeliciter gestis illo ipso die ad Byhech redimus ibidemque per noctem unam exercitu refecto ad Carolstadium postridie incolumes appulimus. Ex hostibus exigui admodum in captiuitatem uenere; nam uniuersi pene ad primam bombardae explosionem in montes altos, preruptos, saxosos et inuios, quibus campus ille ab omni parte cingitur, profugerant.

Haec itaque sunt, augustissime imperator, quae proximis diebus in hisce partibus domini Andreae ab Aurspergh meaque opera et imprimis dei optimi maximi prouidentia accidere. Interfuit huic expeditioni dominus Wolfgangus ab Aurspergh et capitaneus segniensis cum militibus sibi subiectis. Ex baronibus uero Sclauoniae Joannes et Petrus Keglwych, Joannes Rathkay ac filius Stephani Gregoryanczy. Quae, ut gesta sunt, maiestati vestrae sacratissimae humiliter ordine perscribenda curavi. In reliquo me et mea fidelia seruitia in gratiam maestatis vestrae sacratissimae supplex summa cum obedientia commando et trado. Deus optimus maximus maiestatem uestram sacratissimam toti orbi christiano sanam et incolumem conseruet diutissime. Datum Zamobor, septima die septembris, anno domini etc. nonagesimo.

Maiestatis vestrae sacratissimae humilimus atque subiectissimus seruitor Thomas Erdeody, comes et banus.

Spolja piše: Sacratissimae Romanorum caesareae ac Germaniae, Hungariae Bohemiaeque regiae maiestati etc., domino domino militi clementissimo.

Hungarica. Original.

XXIII.

Prag, 15. oktobra 1590.

Car i kralj Rudolf zabranjuje banu grofu Tomi Erdedi-u, da u buduce čini upadaje u turske krajeve.

Rudolphus se.

Spectabilis et magnifice, fidelis, dilecte. Literas tuas septima mensis septembris proxime elapsi ad nos datas accepimus atque ex iisdem, quidnam in excursionem tum temporis per te et supremum nostrum in Croatia capitaneum Andream ab Auersperg instituta gestum et quantum damni hostibus in campo Belayzky illatum fuerit, vberime intellexerimus.

Verum cum eiusmodi excursionis induciarum, quae nobis cum Turearum imperatore intercedunt, articulis ac pactis non modo non respondeant, quin potius hostibus iam pridem sanguinis et praedae sitientibus ad damna multo etiam grauiora subditis nostris impune infligenda praetextum velumque praebeant. Idcirco facinus hoc a vobis tam imprudenti consilio tamque alieno prorsus tempore susceptum grauius molesteque ferentes serio te expresseque hortamur, vt ab istiusmodi excursionibus posthac non modo ipse tibi tempores, verum etiam aliis, ne quid simile statuant, dehortatorem te pro tua auctoritate praestes atque in eo potius et curas tuas ponas, ut pacis conditiones perpetuum integrae atque inmolatae conseruentur neque easdem transgredi quisque audeat. Secus etiam si quid accidat, nos ad poenas de transgressoribus istiusmodi sumendas iustitia ita postulante vel inuiti cogemur. Quod ideo te scire voluimus, ne falsa opinione deceptus ac spe rei bene gestae laudem adipiscendi te ipsum cum aliis in poenam inuitabilem praecipites. Datum Pragae, 15 octobris, anno 1590.